158  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.980	 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2024

2256/2024 - DIJUR/SEEL, Parecer da Comissão de Seleção e Julgamento
nº 32 e Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público nº 33/2024
do Setor de Licitação.
ANA PAULA MORAES DA CUNHA ALVES
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1126855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 783/GEPS/SETUR DE 27 DE SETEMBRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/1152411; RESOLVE:
Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao colaborador eventual NOME:
MARC SAULO JENNINGS SIMÕES, ID: 2857919, CPF: 617.395.962-34 OBJ.
Participação como chef de cozinha na ação de cooking show do evento
Visit Brasil Gallery Amazon. DESTINO: Nova York, Estados Unidos PERÍO-
DO: 22/09/2024 a 27/09/2024. VALOR UNITÁRIO: $ 342,00 (trezentos e
quarenta e dois dolares). VALOR TOTAL: R$ 10.302,04 (Dez mil, trezentos
e dois reais e quatro centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MI-
RANDA

Protocolo: 1126889

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 784/GEPS/SETUR DE 27 DE SETEMBRO DE 2024
LICENÇA PATERNIDADE. CONSIDERANDO a Lei nº 9.348, de 18/11/21,
Pub. em 19/11/21, que alterou o art. 91 da Lei Estadual nº 5.810 de
24/01/1994; CONSIDERANDO os termos do processo 2024/1164138 e
da certidão de nascimento 066431.01.55.2024.1.00173.258.0121507.89
. RESOLVE: Conceder a LUCAS VIEIRA TORRES, matricula nº 5917995/3,
Secretário Adjunto, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de
24/09/2024 a 13/10/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1126845

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA nº 800/2024, publicada no DOE nº 35.979,
de 27/09/2024, referente ao período de indenização de acumula-
ção da defensora pública Bárbara Vitorino Camelo de Freitas:
ONDE SE LÊ:
Período: 01/07/2024 a 30/07/2024
LEIA-SE:
Período: 01/10/2024 a 31/10/2024

Protocolo: 1126649
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 050/2024/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA,
CNPJ 04.567.897/0001-90. CONTRATADA: AMAZÔNIA CLEAN LIMPE-
ZA E CONSERVAÇÃO EM PRÉDIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
10.587.618/0001- 53. PROCESSO: TJPA-MEM-2024/51799. OBJETO DO
CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada na prestação de Ser-
viços Terceirizados de natureza continuada para Limpeza, Conservação,
Higienização, Copeiragem e Suporte Operacional nas dependências do Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará, que compreenderá, além dos postos
de serviço, o fornecimento de uniformes, materiais e o emprego de equi-
pamentos necessários à execução dos serviços, pelo período de 24 meses.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº. 062/TJPA/2023. OBJETO DO ADITIVO: O

presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração quantitativa do contrato
050/2024/TJPA para acrescer 37 (trinta e sete) postos de trabalho. VA-
LOR GLOBAL: R$ 3.740.908,74 (três milhões setecentos e quarenta mil,
novecentos e oito reais e setenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: - Funcional Programática: 02.122.1421.8193 / 8194 / 8195 -
Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau
/ 2º Grau / Apoio / Natureza da Despesa: 33.90.37 / Fonte: 01 759 0000
18, 02 759 0000 18, 01 500 0000 01, 02500 0000 01. DATA DA ASSINA-
TURA: 20/09/2024. FORO: Belém/PA. RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA:
Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1126977

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 053/2024-TJPA
PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e FACULDADE INTE-
GRADA CARAJÁS, inscrita no CNPJ nº. 11.306.033/0001-80.
OBJETO: O objeto do presente Acordo a Cooperação Técnica visa a
cooperação mútua entre os partícipes para o estabelecimento de soluções
tecnológicas, de recursos humanos e/ou de materiais que importem no
aprimoramento da prestação jurisdicional e da pacificação dos conflitos,
com a consequente certificação do Estado do Pará como “Amigo da Justiça”,
nos termos da PORTARIA nº 1836, de 1º junho de 2022.
VIGÊNCIA: vigência de 02 (dois) anos, a contar da assinatura do instru-
mento, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial
do Estado.
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2024.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Desembargadora MARIA DE NAZARÉ
SILVA GOUVEIA DOS SANTOS – Presidente do TJ/PA e REINALDO WILLIAMS
DE ALMEIDA GONÇALVES – Diretor Geral da Faculdade Integrada Carajás.

Protocolo: 1125852

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA*
AVISO DE LICITAÇÃO
Onde se lê,
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica n° 90015/2024
Leia-se:
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica n° 90016/2024
Conselheiro ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES
Presidente do TCM/PA.
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do
Estado -DOEPA nº 35.979 de 27/09/2024.

Protocolo: 1126878
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42.718, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação protocolizada por meio do Expediente nº
019151/2024,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Excelentíssima Senhora Conselheira DANIELA LIMA BARBA-
LHO, matrícula nº 0101860, a participar dos eventos, “CASA AMAZÔNIA
E REDE AMAZÔNIA PELO CLIMA e CLIMATE WEEK com GLOBAL CITIZEN
FESTIVAL”, no período de 23 a 28-09-2024, sem ônus para o Tribunal de
Contas do Estado do Pará.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1126687